stantias p̄ceptoz nō v̄ aliquo q̄ v̄r pos
 sit assignari rō l̄fal. vt quare talia aſalia
 offerant̄ in tali solēnitate. Et q̄re i tali nu
 mero: ⁊ quare tali mō. ga hoc vt holocau
 stū. illud vt hostia pacifica: ⁊ hi. Nūe. 28.
 ⁊ Leui. 23. **S**ed dico q̄ v̄r est omniū istoz
 rō sp̄ualis. v̄ñ. 7. **R**o. scimus qm̄ lex sp̄ual
 est. lex Moysi lex sp̄ualis d̄r ga sp̄ualit̄ i rel
 ligenda est. dicit̄ ibi glo. **A**d illud ergo
 quod p̄mo obicit̄ q̄ p̄cepta sūme sapie de
 bēt h̄re optimā rōez. v̄d. sicut dicit̄ Aug⁹ d̄
 p̄cepto dato Ade. Gene. 3. De ligno scie nō
 comedas: vt cām iustionis h̄ nō dicit̄ reg
 ramus. s. hec magna vtilitas est hōi q̄ deo
 fuit i iubēdo. De v̄tile facit̄ quicq̄d iubē
 voluerit. de quo metuendū n̄ ē ne iubē qd̄
 inutile est possit. **S**cdm̄ hoc ḡ v̄d. q̄ obser
 uatiē l̄falis ceremonialiū hec sufficiēs ratō
 est vtilitas ⁊ meritū obedie. sic in p̄cepto
 dato Habrae de imolādo filio. 22. Gene. 22.
 p̄cepti nulla alia l̄falis rō est nisi probatio
 obedientie Habrae. **A**d scdm̄ x̄o quod
 obic̄ q̄ nihil iubet̄ seruari in lege sine cā
 ccedendū est. tñ aliqui iubet̄ aliqd̄ fieri cā
 significādi sicut p̄ceptū est Vla. q̄ iret nu
 dus ⁊ discalciat̄ in signum ⁊ portentum
 aduersitat̄ v̄tute s̄r egyptū. Ita v̄r p̄ce
 pta ceremonialia iusta sunt ad l̄fam fieri: i
 signū future ḡre p̄ x̄pm. cū etiā alia que in
 illo pplō cōtingebant: cōtingerent i figura
 que admodū dicit̄ Apls. i. Cor. 1. Dñā in fi
 gura cōtingebant illis. **P**ret̄ aut̄ rōz que di
 cta est. s. meritū obedie cōditōis. sufficiens
 erit ista rō. s. significatio ḡre redēptōis: ⁊
 iste erāt rōes p̄ncipales p̄ceptoz ceremoni
 aliū legis. **N**ō tñ negandū q̄n̄ q̄ntū ad ge
 nera p̄ceptoz rō l̄falis sit. q̄re talia p̄ce
 pta illo tpe deberēt illi pplō dari: qm̄ erat
 fere totus mūd⁹ ydolatrie dedit⁹. vt p̄ hoc
 reuocaret̄ ab ydolatria ⁊ elicēt̄ ad latriā
 cōditōis: s̄ quod iā manifestabit̄. **A**d il
 lud qd̄ ob̄ p̄mo in prem̄ contrariā q̄ p̄ce
 pta euangelii ex rōe sunt. ⁊ nō p̄cepta ceri
 monialiū obseruantiāz. **D**icendū q̄ ali
 quid d̄r faciendū ex rōe dupl̄. simpliciter
 s̄ quid. faciendū simpl̄ ex rōne est qd̄ s̄
 se bonū est ⁊ semp̄ ⁊ apud oēs. s̄ quē mo
 p̄cepta euāgelica sūt ex rōe faciēda: quia
 sūt bona s̄ se ⁊ semp̄ ⁊ ab oibus faciēda
 faciendū x̄o ex rōe s̄ quid est. qd̄ s̄ se bo
 nū n̄ ē: s̄ tñ ex cā ⁊ pro tpe seu aliquib⁹ bo
 num est. hoc v̄tile vel expediēs. s̄ quem

modū ceremonialia legis ad litterā faciēda erāt. quia cā reuocationis ad latrā dōditōris tpe quo uigebat ydolatria illi populo qui ad ydolatriā p̄nus erat uolūta et expe- dientia erant. ¶ Ad 2^o hō dōditō. q̄ in lege Moysi umbra ē et figura sp̄cū future gr̄e redemptoris s̄ qd̄ d̄r ad Heb. x. umbram h̄is lex futurorū bonorū nō ip̄am imaginez rez. ¶ Ibi tñ erat x̄itas p̄ntis latrē dōditōris seu obediē. ex qua ceremonialiuū p̄ceptozum sumit rō l̄falis: et p̄ hoc p̄r̄silio ad obiecta in generali.

Ad obiecta uero in

sp̄ali p̄notādū est q̄ quedā p̄cepta cerimo- nialia necessaria fuerūt illi pp̄lo ad incho- ationez religionis. Quedā hō ad cautelam uitādī erroris. quedā hō ut allicerent ad cultū et latrā dōditōris. Necessaria hō ad i- choationē religionis fuit p̄ceptū circūcisi- onis: et ritus p̄phase. Circūcisio autē erat ad distinctionē p̄ncipalit̄. Rit⁹ p̄phase ad cōio- nē: que duo necessaria erant inchoatiōi religionis. p̄mo ut ill e ppl̄s p̄ circūcisionem a ceteris ppl̄is ydolatrie deditis distigueret ferens signaculū diuine religionis.

¶ Secūdo ut inuicē cōione religionis uirtute tur p̄ ritū agni paschalis. Necessaria hō ad cautelā erroris p̄ncipalit̄ fuerūt p̄cepta oīa ceremoniaz: que uident̄ offeri absurditātē seu in uictu: siue in bitu: seu in actu. In uictu multiplicat̄ ut de non arando in bo- ue et asino. ut de nō semando agz diuer- so semē. de nō infrenādo bouē in tritura- tione. de abiciēdo p̄ma germina arborū in fructuū collatione. de nō coquēdo edū ī la- cte matris in carniū p̄paratiōe. ¶ Item ī habitu duob⁹ modis. ut de nō induēdo ue- stē lano linoq; oīextā. de nō osudendo ha- bit⁹ uiroz et muliez. In actu indifferenti de dimittēda matre incubante sup pullos.

¶ Item necessaria p̄pter puocationē ad la- triā dōditōris p̄ncipaliter fuerūt p̄cepta ce- rimonialia: circa dōcorā dispositionē taber- naculi et altaris: et circa bonozificā et bone- stam dispositionē ministroz: et iocundam institutionē solēnitatū: ut p̄ aspectū et cōsi- derationē altaris et tabernaculi attraherē- tur pulchritudine. p̄ cōsiderationē ordinis ministroz attraherent̄ honestate. p̄ cōside- rationē solēnitatū traherent̄ et allicerent̄ iocūditate ad cultū et latrā dōditōris. hec

enī tria miro mō alliciūt et attrahūt aīam rōnalē. s. deoz. honestū. iocundū. ¶ Item necessaria p̄pter uirūq; s. cautelā erroris et puocationē ad latrā dōditōris fuerūt p̄cepta ceremonialia de canēdis: et purificādis imundiciis et p̄cepta de sacrificiis: et p̄cepta de canēdis imundiciis p̄tinebāt ad mū- diciā conuersationis que multiplicia sūt sic- iam ostendit. ¶ P̄cepta de sacrificiis p̄- nebant ad cultū religionis que etiā multi- plicabāt. sicut sup̄ dictū est: et iā rō dices- Rōndendū igit̄ erit p̄ ordinē ad supra ob- iecta in speciali.

Ad primū quod ob

iectū est de circūcisione: et ritu p̄phase. dōditō est q̄ quīs ista duo instituta sunt ad signi- ficationē: nihilōīn⁹ tñ iussionis et obseruan- tiē istoz est rō l̄falis. vñ et de circūcisione rō est quare sic fieret. et q̄re octauo die fe- eret. Gen. i. et quare dilata est ab exitu de egypto vsq; ad ingressū terre p̄missionis Josue. s. et q̄re p̄cepta est fieri culturis la- pideis ibidē Josue. s. Et q̄re nō fuit insti- tuta ante tps Dabiae. Quare autē circūci- sio p̄cepta sit hoc mō fieri. hoc est p̄ ablati- onē extremitatis pellicule membri uirilī- gnq; rōnes assignat̄. Prima rō est obilita- tio libidinose cupie que uiget in mēbro illo uirilī: et ex uolūte circūcisionis: et ex ef- fusionē sanguinis que in ea fit. Secūda ē ex- positio ill⁹ p̄tis. i. pulpe mēbri illi⁹ frigori et defricationi uestīū ex quib⁹ oībus effici- minus sensibilis. quēadmodū et manus uir- ris opibus assuete min⁹ sensibiles: minusq; passibiles inde reddūt: nihil autē in p̄te ma- gis minuit ac debilitat cupiā: q; diminu- tio sensualitatis et passibilitatis illius.

¶ Tertia rō est in sugillationē sacroz ue- neris et preapi: in quib⁹ illa tāq; pars: et oc- cupatio ueneris in corpe hūano: nō parum ornabat et colebat. hec erat enī ps carnis que maxime pugnabat cōtra sp̄m: maxieq; cōraminauerat pp̄los illaz terraz: ita ut ī oīa cōflagicia nō solū masculoz: s. et brutoz aīaliū p̄uebat. sicut legit̄ Leni. is. Dēs exe- criones istas fecerūt accole qui fuerūt aī- nos et pollnerūt eā. et itez. zo. eiusdē. Omīa hec fecerūt et abhominat⁹ sū eos: hac plaga effrenate: ac flagitiōe libidinis gētes illas et execrabiles que terram p̄missionis ante aduentum filioz israhel inhabitauerant in

ydolatria nutriebat ac potissimū dtebat
¶ Quarta rō cā seu rō est fortitudo ipsi
onis memorie creatoris. Est enī circūcisio
et signaculū et stigma inseparabile gravissimo
q; dolore impressū. et ppter hoc fortissimam
est memoriale saluatoris. **¶** Quia cā ē fir
mitas pacti cū deo. sicut legis Gen. 17. Sta
tuā pactū meū inter me et te. et iter semen
tuū post te. In generationib; suis federe
sempiterno. et itez. Hoc est pactū meū cir
cūcides ex vob; oēs masculinū. Quare mani
festū est: qā hoc signaculo pfitet oīs circū
cisus. se hī pactū seu fedus inisse cū deo et
ipsa susceptione b; signaculi intrat i pōm
ac fedus Habrae: et ipsa susceptione illius
obligat se ac debitorē se constituit vniuerse
legis que data est semini Habrae. sicut dicit
apls ad Gal. 3. Testificor oī hōi circūcideri
se qm̄ ditorē ē vniuerse legis faciēde. quē
admodū suscipiēs signaculū hoc est tonsu
rā et habitū cuiuscūq; religionis ad eam se
obligat vniuersā. Quare aut iussa est fieri
circūcisio octaua die a natiuitate pūli. **¶**
Ad hoc rō est: qm̄ ante octauā diē teneri
tudo infantū tā graue vulnus absq; picu
lo mortis nō facile sustineret. Si aut disse
ret vsq; ad ānos pueritie vel maioris eta
tis multi declinarent eā suscipere ppter gra
uitatē doloris. **¶** Quare at dilata fuit ab
exitu de egypto vsq; ad ingressū tre pmissi
onis. Rō: talis assignat. qā forte nō vaca
bat eis: qā vel bellis occidebant. vel pesti
bus vastabant. vel seditionib; diuidebant
vel ob murmuracionib; exagitabant. vel
aliis icōmodis vrgebant s; quod dicit 3o.
vā. Locūs aut fuit circūcisionis faciēde
firmato p pō in fide Habrae. et obtentis p
pte pmissionib; eidē factis. Tūc enī inno
uādū fuit pactū Habrae et firmādū ex pre
semis ei; cū firmū apparebat ex pte dei. et
hoc p exhibitō; pmissoz. Quare at fiebat
cultro lapideo cā est. qā malefici ferro faci
ebant incisiones in corpibus suis. et maxie
in sacris martis. Metallū ei; ferri: metallū
martis et prem eius in metallis opinabat
ydolatrā vanitas. voluit q; ritū istū p aliū
q; p ferrū exerceri. vt saltē hac dissimilitu
dine aliquātulū eos ab ydolatria abducēt
¶ Alia rō est vt fedus: qd cū eis pepigerat
vīs in petra oreb; eis p hoc ad memoriā re
duceret: vel q; aqua eis de petra pduxēt
in aspectu cultoz lapideoz recordaretur

¶ Tertia rō est vt lapideoz cordiū suoz
duritiā in hī; cultris lapideis legerent in
ipsa hora circūcisionis: vt sic in penitudinē
emolirent: et cordiū suoz duritiā sentirent
iterius p punctiō; quē admodū cultrozum
hī; duritiā corpale p circūcisionē. **¶** Qua
re rō pcepta fuerit p Habrae: et nō aī. Rō
est: qā exuberāte errore ydolatrie Habrae;
pmus fuit. sicut narrāt atiq; hystorie quē
reuocant hōes ab ydolatria ad latriā cō
ditozis: qā q; circūcisio ad hoc erat vt per
ipsam distinguerēt cultozes creatoris a cul
tozib; ydolo; dabat Habrae pmo pceptū
faciēde circūcisionis. **¶** Preterā rō alia ē: qā
Habrae pmo facta est pmissio exp̄ssa: q; de
eius stirpe nasceret redēptor: cū dictū est.
In semini tuo bñdicēs oēs gentes. Gen. 22
Cōueniebat aut signaculū sanctificationis
generationi: de qua dēbat nasci redēptor
Inde est q; Habrae et semini suo tm̄ pce
ptū circūcisiois est datū. **¶** Ad illud vero
qd querit de phase hoc est de agno pascali
Nota da ē rō imolationis et oestionis de
quib; Exo. 12. Nō q; in hoc q; agni in exi
tu de egypto ymolare iussi sūt et sanguine
ei; s; liniaria domoz linire apte ab ydo
latria egyptioz iussi sunt recedē et ceteruz
cultū suscipe. Egypti enī arietē colebat: et
ppter hoc oestione arietis: aut agni et ipm
sanguinē mortifez sibi existimabāt. Inde et
xtute diuina miracolose factū est: vt xtute
sanguinis filii dei sibi salutarē pbarēt: cū
p ipm sanguinē ab angelo extitatore libera
ti sunt. **¶** Ipsa aut oestio agni iō iussa ē
vt in ipō ritu vniiformi et cōfōnis inticiarē
tur ad vnitatē et cōfōmitatē religiois me
mores bñficii ditoris: qui miro mō ab egy
ptiaca sinitute et tribulatiōe eos liberauit
Inde ē q; p̄cipiebāt cōmedi cū lactudagre
stibus et assatis igne vt iprimere eis me
moriam amaritudinis p lactucas agrestas et
tribulationis p ignē quas passi erāt i egy
pto. et ppter hoc gratiores essēt dō libera
toz. Sili mō pcepti sūt comedē azimā hoc
est panē absq; fermēto in memoriā xtute
liberationis ab afflictione egyptiaca que
figtur in fermēto. Deut. 16. Comedēs absq;
fermēto afflictionis panem.

Ad ea que postea

obiecta sunt circa cerimonias in victu. Re
spondendū est. Et p ad illud qd obiciebat

de illo pcepto nō coqnes edū in lacte mris
Exod. 23. Aliquā consuetudinē ydolatrie vo
luisse deū p hoc remouē. vt dei ppls disti
mils eēt ydolatrie: nō solū ritu sed etiam
vescēdi consuetudine. hi aut signū validū
ē: q̄ ista p̄hibitio reperit. Exo. 23. et Dent
24. vt forti⁹ ei ip̄mēf et generalit habē
dū est p r q̄ ea que apta vident habē ab
surditatē in ceremonialib⁹ mādati et nul
lā p̄ lram vtilitatē itendit elongatio ab
ydolatria. ¶ Ad illud xō qd̄ obicit de pi
mis p̄putiis arborū auferendis dō q̄ hoc
fuit pceptū cōtra errozē ydolatraz qui de
p̄mis fructib⁹ genio. i. dō nāe sacrificabāt
et p̄mitiuos fruct⁹ faustos et fortunatos eē
putabāt. et p̄pterea dictū est Leuit. 19. Po
ma que germinant. hi ligna imūda erūt
vobis trib⁹ ānis. s̄bandi. credebāt enī ydo
latrie q̄ nisi cereri et genio et aliis quibus
dā demoniis d̄ pomoz triū annoz fructi
bus iux suam sup̄stitionē offerret arbores
ille vel oīno arefcerent vel steriles effice
rent. Et iō dictū est p̄cietis ea in detesta
tionē talis erroris. nihil fauste et utis i eis
credentes. ¶ Ad illud xō qd̄ obicit q̄ de il
lo pcepto Dent. 25. Nō alligabis os bonis
trituratīs q̄ hi pcepti rō fuit elōgatio ab
ydolatria egyptioz: qui vsq; adō bones ab
hominabant vt de frugib⁹ suis eos n̄ sine
rent comedē. ip̄i enī colebāt seraphi qui ap
parebat eis in spē bouis. p̄pterea in manda
to isto offensa est egras qua iustissimū ē vt
qui p̄cipat in labore p̄cipet in omeitiōe
sicut dicit Apls. i. Cor. 9. ¶ Ad illud quod
obf de illo pcepto Dent. 22. Nō arabis in
boue et asino. dicit q̄ istas diuisiones di
uersoz animalū genoz in opibus suis ydola
tre faciebāt iuxta diuisiones planetaz
et quasdā alias constellationes credentes ex
hoc opa p̄spari. voluit q̄ de p hoc f̄mouē
falsitate credulitatis istius ne p̄ eā creato
re relicto ad stellaz fuitia traherent. hac
eadē cā p̄hibuit deus omixtiones fieri ani
malū diuersi generis. Leui. 19. Iumēta tua
nō facies cōpre cū alteri⁹ generis animalū
bus. Nā ydolatre nefanda opa et maleficia
de fetibus ex hi omixtione p̄creatis facie
bant in ampliatiōē ydolatrie veneris et
p̄p̄i omixtiones hi p̄curabant sicut leges
platonis. p̄t̄ hāc cām aut assignāt aliaz
s. vt ordonāe i p̄plo dei comedare et p̄ ose

quēs flagiciū sodomiticū dānare et ne ho
mines omiscēdo se i hi opib⁹ vilissimis cō
taminarent. ¶ Ad aliud xō qd̄ obf de illo
pcepto Dent. 22. Nō seres vineā altero se
mine. dō. q̄ cā h⁹ pcepti fuit ydolatria ce
reris et bachi quoz cultozes sicut ritus et
culturas diuēbant atq; omiscēbāt: sic et
fruct⁹ quos de beneficētia eoz se obtinere
credebāt in eodē agro diuēgē consueuerāt
vt cū in eadē terra radices haberēt vites
et fruges bachi et cererē cultu et opib⁹ so
ciarent. Et hec eadē rō est ei⁹ qd̄ d̄ Leuit.
19. Agz nō seres diuerso semine. Nā ydo
latre i venerationē maxie elemētoz. ex q̄
rū omixtione hi gignebant omixtiones
seminū faciebant. ¶ Quod xō additur in
Dent. 22. Nō seres agz diuerso semine: ne
et semētis quā seuisi et que nascūt ex ea p̄
ter sanctificent. sensus est hoc est ne p̄ter
decime eoz et p̄mitie reddant. voluit enī
de decimas eoz et p̄mitias diuersis opib⁹
reddi. sicut et diuersis opibus colligūtur.

Ad ea uero que ob

iecta sunt circa cerimonias in vestitu. dō.
est. Et p̄ ad illud qd̄ obf de illo pcepto. 22.
Dent. vestēq; ex lana linoq; cōtextam non
indueris. Et dō. q̄ rō h⁹ pcepti fuit ne de
ppls assimilare ydolatrie: qui b̄nficio stel
laz putabāt p̄uenire fecunditatē: et copiā
lane in animalibus et fertilitatē in agris. vñ
p̄pter hoc lanā et linū simul in vestib⁹ con
iūgebant. vt ip̄o b̄itu p̄terent se ad stel
laz cultū et in fuitiū obligatos. ¶ Ad illud
xō qd̄ obf de illo pcepto nō induat mulier
veste virili: neq; vir veste feminea. Dent.
22. dō. q̄ hi p̄hibitionis vna rō fuit ex
minatio sacroz martis et veneris. Dicunt
enī q̄ in sacris martis nō solū in virili ve
ste iduebant mulieres. s̄ etiā armabantur
vt ip̄m tanq; belli et victorie datorē cole
rēt. Sili mō in sacris veneris viri effemā
bant. vñ in vestib⁹ muliebrib⁹ sacra vene
ris exercētes. p̄ hi sacrilego ritu marti et
veneri se placere credētes. ¶ Alia xō cā ē
vt occasio puocationis libidinis auferet
magna enī puocatio libidinis viris est ve
stitus muliebrib⁹ et eo. et hoc est qm̄ vestis
muliebrib⁹ viro circūdata vehemēt reficit
mulierē et omouet p̄maginationē mulieris
et eo. ¶ Tertiā xō cām assignant vt tolle
ret erroes credulitas: q̄ credebāt ydolatre

applicatiōes vestitū muliebrū in sacris ve-
neris coniūgi sibi amore fortissimo corda
mulieꝝ. ppter quas hoc facerēt ul' q̄ postea
vestib' hī' vterent. Silt' mulieres id ipm
credebant de viris: 7 virilib' vestimentj
voluit q̄ de' hūc erroꝛē auferre: ne p illum
ad cultū veneris traberent.

Ad illud uero quod

phibet de phibitione ceremoniali. Circa
actū indifferentē. s. de matre icubante sup
ona: vel pullos dimittēda. Den. 22. vñ. q̄
rō hī' pcepti fuit elōgatio ab ydolatria: q̄
spabat pspitas vel longeuitas ab alio q̄ a
deo. sicut enī malefici explorabāt coytus
seu omixtiones quozūdā aīaliū: vt in illa
hora iterficerent ea. 7 de corpibus eozꝝ vel
pulvere darent eis quos vellēt ardore sue
libidīs iſtāmare: credentes corpa eozꝝ l pul-
uerē si hora illa occiderent hanc x̄tutem
hēre: sic 7 de matre ouis icubante vel pulli
si ea hora capes fecūditatē 7 fortunā i nu-
triēdis filiis posse p̄stare. 7 hoc scimus ex
multis similitudinibus quas legimus in
libris maleficorum. voluit q̄ remouē mise-
ricors de' a cordib' eozꝝ: ne aliūde fecūditā-
tē quererēt q̄uis que sui multiplicatiōez ac
lōgeuitatē aliūde querē vel sperare q̄ ab
ipō. 7 ppter hoc dixit. vt longo vinas tpe
p̄tēta alia rō est: q̄a obseruatores auguri-
ozꝝ faustā 7 fortunatā reputabāt inuētōz
nidoz: cū matre 7 filiis 7 ouis. 7 id dogma-
tizabant nō esse offendendā matrē: neqꝫ fi-
lios: neqꝫ sepandos esse ab inuicē. s̄ nidum
cū oibus in eo sic iuētis p̄uari p̄cipiebāt
tan q̄ cām bone fortune quādā. vñ 7 q̄diu
p̄uabant nidū hī' cū oibus in eo inuentis
sic illesū tādiu eis bene esse 7 viuere. Si hō
dissiparent: aut quid de inuētis lederent
dissipi domos: 7 q̄ matri filiis vl' ouis ma-
li facerent. hoc se vel filios eozꝝ eē passuros
pro certo scirēt.

Postea uero respō

dendū est ad ea que obiecta sūt circa ceri-
monias cauēdaꝝ imūdiāz. Erāt at imū-
dicie multiplices cauēde: quaz quedā erat
imūdiācia vulgaris vt in egestione. q̄daz
vero erat imūdiācia legalis: 7 hec varie
bas multiplr. Nam quedā erat imūdiācia
que inerat psonis a cā intrinseca. quedam
hō otrabebat a cā extrinseca. ¶ Itē imū-

diācia ab intrinseca cā inerat: vel ex vitio
nāe itendentis salutē sp̄ei seu v̄lis: aut ex
vitio nāe itendentis salutē singularis. Ex
vitio nāe itendentis salutē sp̄ei seu v̄lis
erāt imūdiācia accidentes circa op' gene-
ratiue: vt imūdiācia seminisflui vl' pollu-
tionis nocturne: 7 imūdiācia mulieris mē-
struate: 7 patiētis fluxū sāguinis: 7 imū-
diācia parietis. Circa actū generatiue x̄tutj
viris accidit imūdiācia pollutionis nālis
vel innālis. Nālis in pollutione nocturne
Innālis in seminisfluū. Sili mō in mulie-
rib' imūdiācia pollutionis nālis accidit aī
ōsumatiōē part' in mēstruis. Innālis in
patiētib' fluxū sanguinis: de quib' oibus
Leui. 15. ¶ Itē imūdiācia circa osumatio-
nē actus generatiue in p̄tu accidit i pollu-
tione sanguinis mulieris piētis. Leuit. 12.
Et hec ē rō distinctionis imūdiāciaꝝ ex
vitio nāe itendentis osumatiōē sp̄ei. Imū-
diācia hō que est ex vitio nāe itendentis sa-
lutē singularis est ex vitio lepre: que distin-
guif s̄ legē triplex q̄a aut ē in corpe Leu.
13. aut in veste. Leui. eodē. aut i domo seu
habitatiōe Leui. 14. ¶ Itē imūdiācia oēcta
ex cā extrinseca duob' modis ē: aut enī oē-
tib' mediāre gustu: aut mediāre tactu. isti
enī duo sensus sentiūt p applicationē ad
sua obiecta. ¶ Itē imūdiācia circa tactum
extēdebat ad aīata 7 inaīata. Ad inaīata
vt ad vasa 7 aquas que otingebāt aliquod
de reptilib' imūdis. Leui. xi. vel ad lectū
siue vestitū in quo seminisflu' iacēt. Leui. 15
¶ Ad aīatū hō vt ad hoīez multiplicif. Nā
aut oētebat ex tactu rei sacre scē 7 mūde
Aut ex tactu rei execrande seu immūde ex
tactu rei sacre vt in otingēte cineres ruf-
se vitule. Nūe. 19. Ex tactu rei execrāde
vt ex tactu illoꝝ que s̄ legē reputabant
imūda: 7 hoc dñē. vel mortui vel viuētj
v̄uētis rōnal vt ex o tactu semisflui 7 ali-
ozꝝ. 15. Leui. Vel irrōnalis vt ex tactu aīal'
q̄d h̄z vngulā. s̄ nō diuidit eā nec rumiat
7 silt' alioꝝ imūdoꝝ Leui. xi. ¶ Itē ex cōta-
ctu mortui duplicif. l ex o tactu cadaueris
homīs. Nūe. 19. Vel ex o tactu morticini i
mūdi aīalis. Leui. xi. ¶ Itē imūdiācia cir-
ca gustū variebat. Nam quedā erat circa
gressibilia. Quedā cā aq̄tilia. quedāz circa
natatilia. Quedam circa reptilia. Leui. xi.
p̄out obiciebatur.

His ita distinctis

propter facilitatem intelligentiam. Rationandum
per ordinem ad obiecta. Ad illud ergo quod obi-
ciebatur de immundicia vulgari: ut de egesti-
one opienda Deuter. 23. dicitur quod hi precepti ratio
fuit honor dei et provocatio gentium ad laesum
oditorem. ut videntes gentes populum israel mu-
dicie sectatores et omnium immundicia declinare
provocarent ad consuetudines et ritus ipsorum. Pre-
terea ut intuitu dei tantum honor suarent ca-
stris eorum: ut ex hoc in ipsis castris que de-
spalium pudicitiam custodiebat aliquid turpe fa-
cere non auderent. unde Deuter. 23. Dominus deus
rurus ambulat in medio castrorum. Ad illud
vero quod obicitur de immundicia lepre. dicitur quod ratio
provocatio ad latruncinam oditorem. Cum enim lepra
morbus contagiosus sit et infectivus. cohabitatio
leprosi inter alios corrumpet multos: et
consilium egrediente inficeret. Ex quo sequeretur
quod horribilis esset societas: et cohabitatio po-
puli israel ceteris gentibus. pro oppositum ergo sepa-
ratio leprosoz a societate israel provocativa erat
aliarum gentium ad cohabitationem cum eisdem
propter salubritatem et sanitatem: et ita pro conse-
quens ad imitationem ritus et consuetudinis in
cultu oditoris. Ad illud vero quod obicitur de le-
pra in veste vel pelle: et de lepra in domo:
quod ridiculosum videtur dicitur quod causa immundicie
declinande fuit cautela ydolatrie declinande
Sicut enim accidit morbus corrosivus capillo-
rum et pilorum in corpore humano consumens et pu-
trefaciens eos paulatim: quemadmodum lepra
putrefacit carnem et consumit. Sicut enim accidit
passio in veste et pelle que dicitur lepra et
est passio corrosiva pilorum et sibi pellis. Si-
milis passio invenitur in lapidibus qui in se ipsis
ex habundantia siccitatis consumuntur. unde dicitur
tur lapides cancerosi. Et prosequens in ipsis
parietibus domorum. quemadmodum nos videmus
consumptionem fieri in ipsis lignis. Dicitur igitur
quod pro hiis passionibus colebantur divi penates et la-
res: ut vel secundum eorum falsam credulitatem tales
passiones tollerentur a domibus et vestimentis: ne
eas inferrent. Unde est quod voluit deus ut ad
sacerdotes pro his passionibus recurrerent: et
novo ritu voluit istas passiones mundari: ut
a ritibus superstitionis ydolatrie longe fie-
rent. Unde est quod aqua expiationis per sacer-
dotes in emundatione voluit adhiberi pro qua
hiis demonia exterminarentur. Ad illud vero
quod obicitur de immundicia puerpere et mulie-

ris fluxum sanguinis patiens. dicitur quod ratio fu-
it ut horreret sanguinem filii israel. In dresta-
tione enim ydolatrie in eorum ritu humanus sanguis
demoniis multipliciter offerebatur. voluit
dominus eis horrorem humani sanguinis ingerere
In ritu enim ydolatrie humanus sanguis esse
fundebar. sic habetur. Reg. 18. De prophetis sa-
cerdotibus Baal. Incidebant se iuxta ritum
suum cultris et lanceolis donec profunderent
sanguine. Ad illud vero quod obicitur de im-
mundicia menstruate. dicitur quod ratio fuit in detestati-
one ydolatrie. solebat enim menstruate mulie-
res audaci se lune cerimoniam immiscere. quia
fluxus menstruorum lune cursui deputatur. Sed re-
putabatur se menstruate tempore menstruorum. eo ipso
sacris lune digniores: quia in ipsis luna eo tem-
pore manifesti operaretur. Multa autem audita-
te et studio a mulieribus ydolatrie luna cole-
batur. sicut legitur Jerem. 7. Mulieres conspungunt
adipem ut faciunt placetas regine celi. propter
hanc ergo causam menstruas lex dei iudicavit in-
mundas. Alia causa fuit ipse menstruum sanguis
de quo malefici multa beneficia faciebant
Tertia ratio causa fuit honor et reverentia ta-
bernaculi: in quo possent mulieribus fluxus con-
tingere: si ad illud eo tempore admitterentur. Ad
illud vero quod obicitur de immundicia semini-
flui. dicitur quod semini-flui indicabatur imundus propter ab-
hominatorem ydolatrie veneris: in qua se-
mine ipsi habuere generatorem sacrificiis miscebatur
Sicut enim patiens pollutiō nocturnam iudi-
cat est imundus: ut horrorem inducunt lex fluxus
humani seminis albi qui in opere generatio-
nis. et hoc propter execrationes ydolatrie et so-
domiticis abhominatōes quas omnino voluit
abolere. Ad illud vero quod obicitur de immundicia va-
sis: et aqua ex tactu reptilium: seu animalium im-
mundorum. Leu. xi. Et sicut filii mo de vase quod non ha-
bebat operculum. Nume. 19. dicitur quod ratio fuit decli-
natio ydolatrie. credebatur enim ydolatre si mu-
res aut mustele atque lacerte et hiis que ydolis
imolabant in vasis vel in aquis caderent
quod essent gratiosiora diis et ad imolandum con-
veniētiōra: sicut electa ab ipsis. Et ideo vole-
bat vasa carere operculis. Adhuc tamen apud
aliquos stultos remanent reliquie ydolatrie
istius: qui credunt quedam nocturna numina
frequenter domos: et vasa que discooperta
inveniant: postquam inde comederint et bibe-
rint venio repleti. Si vero opta inveniant
ea vel clausa inde offendi: et ex hoc domui
periculum imminere. Ad illud vero quod obicitur

de imundicia ex tactu mortui. vñ. q̄ rō
fuit elongatio ab opib⁹ maleficis: ⁊ nigro
māticis que in cadauere mortuoz exercen
tur. ⁊ iō qui tangeret mortuū s̄ legē iudi
caf imund⁹. Nūc. 19. Inde est q̄ sacerdotes
sūmi p̄hibiti sūt īgredi ad mortuos p̄tēq̄
ad p̄pinquos Leui. 21. Ad p̄pinquos autem
īgredi p̄missi sūt ne inhumana videret
lex. Ad illud rō qd̄ ob̄ de imundicia ex
tactu cinez vitule: ex quib⁹ positis ī ags
expiationis alie imundicie purgabatur
qd̄ vñ incōueniens si ex re purificāte imū
dicia cōtrahatur. P̄terea vñ sequi circū
latio ridiculosa. q̄ si quicūq̄ aliu aspergit
aqua expiationis imund⁹ effici. Nūc. 19.
Oportuit igit̄ ad hoc vt mundet q̄ asper
gab ab alio. Aut q̄ ab eodem que aspsit: aut
ab alio. Si ab eodē itēz ille imūdas effici
Si ab alio ille alius indiget alio aspersore
⁊ ita erit circūlatio ridiculosa. aut in infi
nitū p̄cessio ibit imundicie. Ad h̄ dixē
rūt quidā: q̄ in hoc voluit de⁹ reuerentia:
⁊ honore exhiberi sanctificatis ab ip̄o. ⁊ p̄
pter hoc vnūquēq̄ qui tangeret aliqd̄ de
sacris indignum se reputare ex h̄i tactu
⁊ timere ne indigne tetigisset: ⁊ p̄ hoc
p̄ccō irreuerentie se reputaret pollutum.
Intelligit igit̄ ista imundicia de imundī
cia reputationis. Alii rō dicūt: q̄ cū sa
crificiū vitule ruffe fieret in memoriā ydo
latrie adoracionis vituli: quā cōmiserunt fi
lii isrl. Exo. 32. Usq̄: adeo voluit pplm suū
peccatū ydolatrie abhorere: vt nō solum
hostia que p̄ illo offerebat: ⁊ illud signifi
cabat: imūda reputaret: ⁊ polluens cōtin
gentes. sed etiā ip̄e reliquie vt cineres ⁊
quicquid habēt aliquid ip̄oz ad mixtum: vt
aqua lustrationis: nō tñ h̄i imundicia per
ip̄as aquas lustrationis necesse hēbat pur
gari. s̄ p̄ ablutioē vestimentoz ⁊ abstinē
tiā ab īgressu tabernaculi: sicut ibi d̄r. ⁊
iō ibi nō accidit incōueniens qd̄ obiciebat
Ad illa rō que obiciūt de p̄ceptis ceri
monialibus circa imundicias cōtractas ex
gustu gñali r̄fisione vñ. q̄ rō fuit elōgatio
ab ydolatria. Illa enī aīalia que p̄cipue lex
iudicauit imūda. ydolatre assūpserant l̄
ī rit⁹ sacrificioz vel in venerationē. Datz
enī q̄ ex gressibilib⁹ ⁊ volatilib⁹ ⁊ aquati
libus ydoloz imagines figurabāt. vñ. 20.
Exo. p̄pter hoc d̄r. Nō facies oīuz similitu
dine: q̄ in celo ē desup vt volatiliū: nec eo

rū que in terra deorsū vt gressibiliū: nec
eoz que sunt in aquis vt natatiliū. Trē
p̄ ex Ysa. 2. Q̄ simili mō faciebant ydola
r̄ptiliū. vñ Ysa. 2. piciet hō ydola q̄ fecerat
vt adoraret talpas ⁊ vesprilioes. ⁊. 8. Eze.
Ingressus vidi ⁊ ecce oīs similitudo repti
liū ⁊ aīalium abhomiatio. ⁊ vniuersa ydo
la ibi depicta. Trē est q̄ lex oīa h̄i iudica
uit imūda: vel q̄ in talib⁹ ydolis sacrifi
cabāt vñ porcus qui nō ruminat: s̄ findit
vngulā iudicaf imūdas: q̄ adhuc paga
ni porcos ymolabāt ⁊ federa sua sacrificio
porcoz firmabāt: nō alif ratū extimātes: nī
si ip̄i qui pacificū: aut federant p̄ īterme
diū partiū h̄i sacrificiū trāsserint. Simili
mō camelum: qui ruminat sed non findit
vngulā sacrificant ydolatre ⁊ malefici. sicut
legit̄ in li⁹ de anul. ⁊. planetaz. ita etiā de
aliis sicut intelligendū ē. Sic nūc. n. ex ne
cessitate statuenō eēt in regionib⁹. vbi ca
tus d̄r adorari ne ibi inueniretur ⁊ apud
que iueniret grauit̄ puniret. Eadē rōne ⁊
in regionib⁹ ī quib⁹ buffo d̄r adorari: si qs
buffonē iueniens ⁊ nō statū occidēt. graui
aīaduersione plectēd⁹ eēt: ita ⁊ p̄dicta ani
malia que v̄surpauerāt sibi ydolatria: vo
luit eē abhōinabilia de⁹ suo p̄plo vt nō ea
cōmederent nec cōtingerent. Dicūt autē qdā
q̄ cōcessionis cuiusdā generis locustaz ad
esū filii isrl Leui. xi. Rō est memoria auxi
lii d̄ni: qd̄ eis īpensū est ad puniendū egyptios
celit⁹ p̄ locustas. Exo. x. R̄ndendūz
est postea ad ea que obiciunt̄ circa cerimo
nias purificationis imundiciaz. Ad il
lud q̄ ob̄ de sacrificio vitule ruffe q̄
erat ad expiationē generalē. dicūt q̄ istud
sacrificiū p̄ceptū est offerri p̄ peccato ado
rationis vitule: in quo Aaron p̄plo cōica
uit. p̄pter hoc factū est p̄ceptum vt ruffa
eēt colorē habēs vituli adorati: vt ip̄i Aa
ron ⁊ toti p̄plo p̄ s̄bam ⁊ colorē rememoza
tionē peccati illi⁹ p̄ quo offerenda faceret
⁊ pudore ei⁹ peccati ingereret. Vacca autē
in sexu femineo nō vitul⁹ offerebat q̄ ip̄e
d̄ns synagogā vaccā seu vitulā appellare
cōsuevit. vñ Osee. 5. Sicut vacca lasciuēs
declinavit isrl. ⁊ itēz in eodē. x. Effrayim
vitula docta diligēt̄ tura. Rō at̄ vocatōis
q̄ ad l̄ram iuxta amozē egypti vacce ydo
lū forsitan coluerunt. vñ. x. Osee. Vaccas
bethauē coluerūt. vacce igit̄ vocant̄ irri
sorie. iuxta illud psal. Diles illis fiant qui
od 3

faciunt ea et omnes qui confidunt in eis. ¶ Ad illud ergo quod dicitur quod accipiat ut extra castra oburatur. Ratio est ut cum illa vacca offerretur generaliter pro peccato idolatrie. significaret peccatum idolatrie maxime abominandum et detestandum et eliminandum a castris israel. Quod vero preceptum est de sanguine eius. et vicibus tabernaculi fores aspergi. Ratio est ut significaret per hoc sacrificii emundatio ab universitate peccatorum: que universitas in septenario intelligitur: vel que tota in septenario diebus committitur. fiebat autem hic aspersio contra ritum idolatrie: que sanguinem immolati cum totum apponebat demonibus ad edendum vel bibendum et offerentibus. ¶ Ad illud etiam quod dicitur quod accipiat in crematione. vacca ponitur lignum cedrinum. yfopus: et coctus. Ratio est quod propter hoc ut in his virtutibus significatio sacrificii ostenderet. per lignum enim cedrinum quod putredine non recipit: sed a se ea perpetuo repellit et odore boni suavitatis. Per yfopum enim quod peccata purgat et bonum odorem aspergit. Per coctum bifidum quod colore suo indelebile suat. ostendit quod sacrificium illud cum sequela sua consummatum erat filiorum israel a putredine peccatorum et fetore: atque decoloratione ex fide et devotione offerentium non virtute ipsius sacrificii: et ideo legitur in 19. Numeri. De cineribus sacrificii ut sint multitudini filiorum israel in custodia. Secundum yosephum etiam in cocto semper intelligitur ignis. Ergo iuxta ipsum in cineribus quatuor elementa quodammodo signata sunt. In cedro terra: quia ex terra crescit et valde terrestris sibi est ac solida. In yfopo aqua: quia ex pluvia sola generatur et nutritur vel yfopus. In odore ambozum aer maxime fortis eos quod odorem non nisi vaporibus esse dicitur ut se credunt. Comburent autem ista quatuor in rememorationem quod deus in igne apparuit Moysi primo. et quod in igne data est lex. quasi quod quatuor elementa sacrificii illud offererent deo altissimo: tanquam auctori eorum. vel propter hoc ut quicquid immundicie ex quocumque quatuor elementorum contractum esset: propter hoc sacrificium expiari intelligeret. ¶ Ad illud vero quod postea dicitur de ceremoniis purgationis immundicie spiritualis. scilicet lepre dicitur. Et primo ad illud quod dicitur in emundatione leprosi adhiberet lignum cedrinum yfopus: et coctus seu vermiculus et passus vel vivus: ut ex eis faciat aspersum. Lev. 14. Hoc modo ut filo coctivo ligaretur passer et yfopus et alligaretur ligno cedrino. ita ut lignum cedrinum esset quasi manuum aspersum

ysopus et passer esset id quod de aspersio tingendum erat in sanguine alterius passeris immolati in aquis vivis. ¶ Notandum igitur quod cum sint quatuor corruptiones quas lepra inducit. Prima est putredinis. Secunda fetoris. Tertia insensibilitatis. Quarta decolorationis. Lignum cedrinum ponitur quod est odoriferum ad significandum abolitum fetorem. yfopus que purgat peccata a putredine ponebat ad significandum purgatum putredinem. Passer vero vivus qui etiam postmodum anolare permittitur: significat sanatum insensibilitatem: et restitutam mobilitatem et sensibilitatem vivacitatem. Vermiculus vero addebat ad significandum restitutum colorem redinivum: et hoc per beneficium creatoris. ¶ Quod vero passer alligatur aspersio vivus anolare in agris dimittitur: cum passer sit de avibus gregariis volantibus. significabat leprosum a castris separatum et extra castra aliquanto tempore detentum. pro aspersione talem et emundationem ad castra reverti et in societate sanorum ac mundorum admitti. ¶ Ad illud etiam quod dicitur quod dicitur de sanguine et oleo preceptum est extremum auricule pollicesque manus dextre: et pedis dextri mundandi tingerent. assignat ratio iuxta scripturam. quia in his partibus primo lepra dinoscitur et sentitur videlicet in extremo articule dextre: et in pollicibus illis. scilicet in eorum insensibilitate sic dicitur propter hoc preceptum est tale fieri in emundatione ut idem cognosceret esse ordo purgationis qui erat infectiois. Nota etiam quod tres liquores huic ritui adhibebantur. videlicet sanguis. oleum aqua viva. Et hoc propter tria que committuntur lepra. Infectio sanguinis vehementia morbi. spurcicia seu immundicia carnis. Contra corruptionem sanguinis abolenda ponebat sanguis. ad sanitatem morbi oleum. ad emundationem spurcicie aqua viva. Dicitur autem quod per ista non solum mundebat leprosus ab immundicia irregularitatis: imo etiam aliquando ab ipsa corruptione egritudinis per miraculum creatoris.

Consequenter responsio

dendum est ad obiecta circa ceremonias sacrificiorum. Et primo ad ea que obiciuntur circa ceremonias sacrificiorum in generali. ¶ Ad illud ergo quod primo obicitur. quare in quadrupedibus electa sunt bos ovis et capra. in utroque sexu assignat multiplex ratio. quia ista sunt que totum quod vivunt et sunt necessitati

hominis tribuitur hoc est victui et vestitui. si
igitur recte humana necessitas respiciatur so-
la ista de animalibus necessaria sunt hominibus in
victui et vestitui. Cetera vero superflua sunt quod
ad necessitatem vite. ut porcus canis et equus
eo quod ipse quod voluit alia sibi offerri in sacri-
ficiis abstulit eis occasionem querendi non
necessaria. dum eis non voluit honorari. **¶**
Amplius: quia de quadrupedibus ista mundissi-
ma sunt: quia et mundissimis viuunt partibus
et eorum immundicie etiam munde sunt. Preterea
inter omnia quadrupedia ista mansuetissima sunt
et minori rebellione sustinet mortem: et ideo
minori piculo imolantur. Insuper quia istis
animalibus maxime utebantur: et in his erat lar-
gior beneficentia conditoris erga eos conuenie-
bat igitur de his animalibus conditori regraditudo
et honorificentia per beneficentiam exhibere.
¶ Ad illud vero quod queritur quare elegit de ani-
malibus turturam et columbam: que et precepit Da-
brae ut sibi offerret in sacrificium Gen. ix.
vbi dicitur quod hec precipue electa sunt ad sacrificium
quia inter omnes aves ista munda et mansueta et
utilia vtilibus humanis sunt. et etiam castitas
quod coniugalis in columbis. quod vidualis in tur-
turbus inuenitur. vnde per hoc expressè dabatur in-
telligi. quod si sibi requiritur in aibus sibi offe-
rendis: quanto fortius in hominibus sibi offeren-
tibus. De hoc vero quod passer addidit in emenda-
tione leprosi propter rationem que super dicta est. pos-
set specialis ratio assignari: quia dicitur passer per
modum suum morbum similem aliquando pati. Ratio
autem generalis quare alia animalia ab istis volu-
it deus sibi offerri est quia omnia alia genera ani-
malium: aut ydolatre sacrificiis suis execra-
bilia fecerant: aut augures vanitate ob-
nationum suarum prophetarum: aut magi ve-
nifici maleficium suis ab omnia animalia reddiderant
¶ Ad illud vero quod dicitur quod propter hoc precepit
interfici et cremari deus. Respondetur quod cre-
matio et consumptio sacrificiorum: mortis et consu-
mationis designabat peccatorum. ut ille qui
animalia imolabat et cremabat factus et etiam
homo sicut credi dicebat sicut mortuus et con-
sumens ista animalia. sic moriens et consumens
tur peccata per quibus illa offero. Preterea
intentio offerentium erat vel esse debebat ut
sic prestaret mortis et cremationis quam pa-
tuntur: hec animalia iudicium ostendit quod merui
supplicium pro peccato meo: veniam autem peto a
deo pro hoc sacrificio. **¶** Ad illud vero quod dicitur
quare in sacrificio precipiebatur offerri. sal non

mel vel fermentum. **¶** Len. 2. **¶** Respondetur quod quia mel
in ydolorum sacrificiis ponebatur sicut fermentum.
sal vero non. **¶** Ad illud vero quod queritur quare
sanguinem fundi iussit et comedi prohibuit
vbi dicitur quod causa fuit et consuetudo ydolatrie que non
solum sanguinem animalium: sed etiam sanguinem fili-
orum et filiarum suarum imolabant demoniis: per
quod dicitur in psalmo. Effuderunt sanguinem inoce-
te. sanguinem filiorum et filiarum suarum etc. Insuper
et opinabantur ydolatre ex hoc se placere diis
suis. quod circa sanguinem imolantium de sacrifici-
is comedebatur: putantes eadem deos
suos ad bibendum sanguinem conuenire. **¶** Dicitur
autem quidam quod hec est causa potissima quare pro-
hibita sunt comedere animalia captiva a bestia: vel
suffocatum. videlicet propter sanguinis admixti-
onem. Tamem suffocatio modum quodam erat imo-
landi demoniis: et ideo prohibuit comedi suffo-
catum. **¶** Ad illud vero quod queritur propter quid
adipem sacrificiorum sibi soli de sacrificiis de-
stinavit. triplex causa assignatur. Prima quia ydo-
latre faciebatur contra. Deuter. 32. de quorum
victimis comedebatur adipem. Secunda ut in
de sacrificiis gula detraheretur: et offerentibus
sobrietas faceret. **¶** Tertia honorificentia
dei: qui in oblatione porcorum et pinguium de-
buit honorari. minuet autem eius honor in sa-
crificiis. si pars ei deterior offerretur. **¶** Si
autem queratur quare pectusculum et armum dex-
træ in parte voluit cedere sacerdotum. assigna-
tur ratio specialis: videlicet elongatio ab ydolatria: et
specialiter ab ea parte que adhuc spatuloman-
tia nuncupatur quod maxime in spatulis animalium
ymolatio exercerebant. **¶** Ad illud vero
quod queritur de modo imolandi et occidendi. Re-
spondetur iuxta litteram nullam aliam fuisse causam
quod elongationem ab ydolatria: quia alios modos
habebant ydolatre occidendi animalia imolan-
da. **¶** Ad illud vero quod queritur quare in ani-
malibus sacrificandis precepit ut absque macula
essent. Respondetur quod ratio huius fuit honor dei: qui
deus precipuis honorari. per quod dicitur Mal. i.
Si offeratis cecum claudum vel languidum: non
ne malum est offerre illud duci tuo: si placue-
rit ei. quod dicat non placebit ei.

Postea responden

dum est ad illud quod obicitur de sacrificiis in spe-
ciali. Et primo ad illud quod obicitur de sacrificio
soleni hyrcorum et vituli in festo purgationis
de quo. 16. **¶** Len. Notandum igitur quod illud erat
generale sacrificium ad expiationem omnium

peccatorum totius populi sel in ano. Ad hanc autem expiationem assumebant hyrci duo: et uenient assumebant hyrci. quia feridus est in se et de pilis eius sunt vestimenta pugnata: ut facile ex hoc intelligeret fetor et imundicia: et acculei peccatorum. Hinc autem hyrcorum alter cremabatur: alter in desertum mittebatur: ut insinuarentur duo modi abolitionis peccatorum. unus est declinatio seu fugatio per cautelam. et hic significabat in hyrci qui emittebatur in desertum. unde dicitur est emissarius. Alius modus est suspitio peccatorum per penitentiam: et hic significabat per sacrificium alterius hyrci qui cremabatur in holocaustum. Ad illud ergo quod queritur de hyrci emissario quomodo portare peccata dicebat. dicitur quod signum pro veritate hoc est signato accipit: quemadmodum aliquis dicitur scribi. cum eius nomen scribitur: et sic super dictum est: quod hostie signa et figure erant peccatorum: ita eiectione seu fugatio hostie in hyrci emissario fugatorum et declinatione significabat peccatorum: quemadmodum mors et crematio alterius hyrci exprimebat suspensionem peccatorum. Si autem gratatur quid erat. quod sacerdos imponebat capiti hyrci populi peccata: et que esset oratio que super eum funderetur. Respondetur quod sicut dicitur Leuiticus. Sacerdos confitebitur omnibus iniquitatibus filiorum israel. posita vtraque manu super caput hyrci emittendi et imprecans capiti eius. quod duobus modis intelligitur. Uno quia dicebat sic sacerdos ad hyrcum. super caput tuum sunt omnia peccata ista. seu capiti tuo imputet ea deus et non filiis israel. Alio quia per scripturam omnium peccatorum. id est omnia peccata in universo continentem imponebat vel ligabat super caput eius et tunc emittebat eum per hominem paratum ad hoc et sic disparebat vel deuorat a bestiis vel factus siluestris hyrci ille. ita disparere credebat peccata sua per hunc ritum. Ad illud vero quod queritur de oratione. Respondetur quia oratio que funderetur super hyrcum hunc fuisse videtur. Sicut tu eiceris et longe efficeris a populo isto. ita fiat de peccato eorum. Uel sicut tu liber et sanus et immunitus a morte et a leuisione euadis et emitteris ita liber et immunitus fiat populus iste a peccatis. Eodem modo super vitulum: sicut tu cremaberis et consumaris: ita consumantur peccata populi istius. Ad illud vero quod queritur quare emittebatur in desertum. Respondetur quia de ista omnia volebat deus esse imunda. et abominabilia reddere per hyrcum emissarium: tamen quia malefici et ydolatre

destra propter hoc maxime frequentabant ut audiverint ibi responsa demonum eiusque ibidem ymolarerent. sicut adhuc multi faciunt. unde quidam magus in libro suo de magicis dicit se transisse cum philozophadi ad loca desertata vel desertata omni habitatore: habitasseque ibi cum inhabitantibus luce sex lustris annorum et ab eisdem didicisse: que in eodem libro conscripsit: tamen forsitan propter hoc: quia in specie hyrcorum seu caprarum in desertis demones apparebant. sicut legitur in vita beati Anthonii abbatis. unde per faunos et satyros qui ibi in specie hyrcorum frequenter hominibus illudebant et ad huc illud non cessant: voluit ibi insinuare deus in hyrci emissario: ut quemadmodum hyrcus emissarius absque custode relinquebatur in deserto expositus bestiis deserti ad deuorandum propter peccata que in figura portabat sic populus honoratur peccatis a deo custode ac defensore suo derelictus: bestiis malorum regnorum seu principum inimicorum nationum: que quibusdam bestiis diripiendus ac dilacerandus esset. Ad illud vero quod queritur obicitur quare quod tangeret hunc hostias decernant esse imundi. Respondetur ut in hoc docet eos deo patenter que longe eos vellent esse a peccatis: qui hostias que figure peccatorum erant tangere imundum esse iudicabat. Ad illud vero quod queritur quare Aaron per se et per vomo sua vitulum iubet offerre. dicitur quod iuxta litteram volebat eum deo esse sine metu de peccato vituli conflictis: quem ipse filius israel confauerat. Preterea potuit esse in sugillatione ydolatrie: que in egypto bos colebatur. unde occisionem bovis et imolationem sibi pestiferam suspicabat egyptii. Decuit autem doctorem legis: et omni cultus sacerdotum exemplo suo suspensionem hunc eliminare. Si autem queratur quare ex castra cum fimo et pellibus oburet hyrcus et vitulus. Respondetur iuxta litteram quod hoc institutum est fieri in horrore et abominato peccatorum. Preterea factum est contra ydolatriam qua colebatur ignis in qua propter honorem ignis cremari sacrificia non sinebantur ex castra: ne deum suum. id est ignem a castris suis eicere viderent. Amplius factum est propter honorem tabernaculi ne pelles et fimo talis sacrificii altaris honorem et reuerentiam minuerent.

Ad aliud uero quod

postea queritur de sacrificio zelotipie. Notandum quod voluit de tali sacrificio ruinari occulta

adulteria mulierum: ut adulterari metuerent
et ne mariti suspectas uxores occiderent
et notum erat accidere miraculum de inflati
one ventris: et putrefactione femoris coram
parte mulieris. Ad illud quod querit quare
farine ordiacee sunt ritum aliarum oblationum
non adiunges thuris vel oleum. Rursus iuxta
legem quod hoc fiebat ut viris esset rubori hi
sacrificium. tum propter hoc quia deo non offerri ex
deuotione ostendebat pro hoc ipsum quod nec oleum
nec thuris habebat: tum quia vile erat in se et omnium
sacrificiorum paupum. Preterea noluit de
sacerdotibus in parte ista dare occasionem con
cupiscentie: et hoc ne iurarent homines ad hi
sacrificium offerendum. quod non tam honorificetia
deum exigebat quam viros malicia extorquebat.
Ad aliud quoque querit de sacrificio sile
et sparse oleum et panum. Leui. 2. Rursus quod
hi sacrificii ad legem cum fuisse videtur: ut fie
ret filiis israel commemoratio manne: quam plu
erat illis deus in deserto: et quomodo manna pau
erat eos. 40. annis habebat autem saporis. quia panis
oleacei sicut habetur Nume. xi. Respondendum
est consequenter ad obiecta circa ceremonias
tabernaculi et altaris. Et primo ad illud quod
obicitur de altari. Notandum quod sicut quidam con
uenienter dixerunt. Altare est diuini honoris
titulus: et memoriale adorantium propitiatorum
oblationum sanctificationumque. spiritualis commu
nis et refectionis mensa est. In quibus quatuor
altaris officia ostenduntur. Primum est honor
deum: et memoria secundum quod scriptum est. Gen. 28. Quod
Jacob crexit lapidem in titulum. Secundum est ut
in eo propicietur deo ad ipsum fugientibus singu
laribus et in eo adorantibus secundum quod ostendit Leui
3. et 4. Tertium est sanctificatio munerum
et offerentium in eo. unde ipsa munera dice
bantur sanctificata et consecrata Leui. 22. Quarta
est spiritualis relectio et communi pro quibus est
edificatum altare. unde dicitur ad Cor. 9. Qui al
tari deseruiunt cum altari participant. et ad
1. Cor. 13. Habemus altare de quo edere non
habent potestatem qui tabernaculo corporis
deseruiunt. Ratio autem distinctionis horum quatuor
officiorum altaris est impletio a deo prece ordi
nationis per mysterium altaris ad deum et ad se
ipsum et ad proximum. Ad deum per honorificetiam
et memoriam. Ad se ipsum per propitiationem et remis
sionem peccatorum. et per sanctificationem et dispo
sitionem ad bonum. Ad proximum per communionem religi
onis in participatione sacrificii secundum quod diuinum
cultum. Ad illud quoque obicitur quia precipitur

Exo. 20. fieri altare de terra. Rursus quod pro
eliminatione consuetudinis ydolatrie. ydo
latre namque altaria magnifice structure edi
ficabant ydolis: ut ex hoc magis reueren
dam ydolatriam facerent. Eadem de causa prohibu
it altare ex sectis lapidibus edificare. et ne
refrigeret eis memoriam ydolatrie. adeo enim
voluit memoriam ydolorum aboleri a cordibus
eorum: ut nec aurum nec argentum ydolorum permit
teret eos habere in aliquo usus. sicut legitur
Deut. 7. Unum nota quod propter eandem causam prohi
bit nemus plantari iuxta altare. Deut. 16.
Consuetudo enim erat ydolarum sibi arboribus ydo
latriam exercere: ut ipsa locorum amenitas eos
ad ydolatriam puocaret. In ipsis etiam arbori
bus sculpebant vel pingebant imagines
demonum ad ydolatriam exercendam. Ad il
lud quoque prohibuit gradus fieri ad altare.
eadem ratione assignat. quia scilicet gradus habebant al
taria ydolorum in quibus singuli singulas sta
tiones et genuflexiones faciebant. Ad illud
quoque queritur de hoc quod addit ne vide
atur turpitudine tua. dicitur quod turpibus illi no
ta erat hec turpitudine in fuitio ydoli: quod vo
cabatur pauor: cui pudendis discipulis sacri
ficabatur. Et secundum hoc dicitur quod unum mandatum
est pro se ne videatur turpitudine tua. Quia etiam
ratio ita artissime preceptum. Exo. 28. Quod sacerdo
tes habeant femoralia linea quibus operiant car
nem turpitudinis sue quam appropinquat ad
altare ut ministrent ne iniquitatis rei mou
antur. Ad illud quoque queritur de positione
altaris holocaustorum sibi dino. Rursus quod hoc
fuit propter dissimilitudinem cultus dei ad ydo
latriam: quia altaria ydolorum intra tepla ipsorum
erant In constitutione duplicis: altaris holo
causti et altaris thimiamatis. Quorum unum
erat extra tabernaculum super quod offerebatur sa
crificium carni. scilicet holocaustorum. Aliud vero
erat intra tabernaculum super quod offerebatur in
censum et thimiamata exprimebatur duplex sacri
ficius deo offerendum visibile exteri in crema
tione carnis. Inuisibile interi in contritione
seu deuotione cordis. Preterea ostendebatur
non sufficere sacrificium pecorum quod offerebatur
super altare holocaustorum. sed necessaria erat fi
des et deuotio caritatis et orationis ad deum
que designat per incensum ut in psal. Diriga
tur oratio mea sicut in conspectu domine. Deum
memorandum est ad obiecta circa ceremonias
tabernaculi. Et primo ad illud quod queritur
de positione frontis tabernaculi ad occidentem

¶ Ad qđ dđ. qđ rō positionis fuit ad bēli
nandā ydolatriā solis. Adozatores enī sol
ipm solē ad orientē icruati adozabāt: f^o
qđ legitur Ezech. 8. Qđ iter vestibulum ⁊
altare erāt. ⁊ viri dorfa bñtes ad tēplum
⁊ facies ad ouētē: ⁊ adozabāt ad ortū sol.
voluit qđ de^o adozatores suos do: sū verē
ad ortū solis vt culturā solis abominabi
lē reddēt. ¶ Ad illud rō qđ qritur postea
que fuerit rō opimētoꝝ qtuoz tabernaculi
cortinaꝝ. s. sagaꝝ pellū rubricataꝝ. pellū
iacintinaꝝ. Rñdes f^o Josephū. qđ cortine q̄
coloribus diuersis mira varietate erāt in
rexe expmebāt celū sydereū. Saga sup cor
tinas aquas q̄ sūt sup firmamētū. pelles ru
bicate sup saga celū empyreū in quo sunt
angeli. pelles iacintine celū supmū: vbi
d̄s sup oīa. ¶ Ad aliud rō qđ querit que
erat rō distinctionis tabernaculi in duas
pres p velū quatuor colorū in scā ⁊ sancta
sanctoꝝ. Rñdes f^o Josephū qđ tabernacu
lū figurā totius mūdi gerebat. Et ppter hoc
adozātes in eo se deū ⁊ dñm mūdi eo ipō
adozari pfitebāt. vñ qđ tabernaculū dī to
rus mūdos dī: ppter qđ dī in psal. In cir
cuitu ei^o tabernaculū ei^o. Partes taberna
culi duos mūdos seu duas ptes expmebāt
vniuersi. videlz mūdū spūalē seu seculum
alti^o. ⁊ mūdū sensibile seu seculū inferi^o
¶ Oraculū autē seu sanctū sanctoꝝ qđ ab
scōdebat ppro: vbi erat ppiatoꝝ. archa
⁊ due imagines cherubyn. in quaz medio
dñs apparebat: significabat seculū altius
habitationē ⁊ patriā spūaliū sbaz seu an
geloꝝ: quib^o de^o apparet sicut est. Pars rō
alia que dicebat sancta significabat mun
dū sensibile: qui sepat ⁊ distinguit a mun
do spūali p velū. hoc est p ipam naturā ⁊
varietatē qtuoz elemētoꝝ: qđ velut qđdā
velū est ad velandū ⁊ abscondendū habi
tationē ⁊ patriā angeloꝝ. ita qđ nō poterit
ab hōibus videri donec ablatū fuerit illō
velamē: hoc ē variatio qtuoz elementoz
in generatiōe ⁊ corruptiōe. ⁊ hoc p pte dīe
apls ad Heb. x. hoc si gnificante spū scto
nondū ppalatā eē scōꝝ viam. vñ f^o Jose
phū varietas qtuoz colorū desigbat varie
tatē qtuoz elemētoꝝ. Color: coctine^o pfigu
rabat ignē. purpure^o aquā: quia ex sangui
ne muricis: qui est piscis marinus tingit
Iacintibus qui est aerii coloris ipm aerem.
Byssinus terrā: quia byssus in terra gignit